57RS0022-01-2021-000560-79 1-98/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 июня 2021 г. г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Гончарова И.В., 

с участием государственного обвинителя Слободянник О.П., 

защитника - адвоката ФИО4,

переводчика ФИО8,

при секретаре Якушкиной А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 04(информация скрыта), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени до (дата обезличена) неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо № 1), имея умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, приискало ФИО1 и предложило ему осуществлять реализацию наркотического средства героин, на что тот согласился. 

Согласно достигнутой договоренности, лицо № 1 осуществляло: планирование совершаемых преступлений; контроль за действиями и руководство участниками группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности. Помимо этого, лицо № 1 выполняло обязанности «диспетчера», в функции которого входило общение с использованием программ-мессенджера «Whatsapp» с приобретателями наркотического средства, а именно: получение сведений от приобретателей об их намерении приобрести наркотическое средство, предоставление им номера счета, находящегося в распоряжении участников преступной группы, на который необходимо было зачислять денежные средства для приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств от приобретателя. Приискивало и обеспечивало доставку из неустановленного места наркотического средства героина и помещало его в тайник для передачи ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Давало указания «закладчику» о необходимости получения из тайника наркотического средства, его незаконном хранении и помещении требуемого количества в тайные места, то есть специально приспособленные либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика являлось незаметным для неосведомленных лиц (далее по тексту – тайники и (или) «закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, лицо № 1 должно было получать от ФИО1 сведения о местах размещения в тайники наркотического средства и после пополнения счета предоставлять потребителям эти сведения. 

ФИО1 должен был получать размещенную в тайник оптовую партию наркотического средства героина, доставлять к месту хранения и незаконно хранить данное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. По указанию лица № 1 помещать расфасованное наркотическое средство в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, предоставлять лицу № 1 сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством. 

Не позднее 12.00 (дата обезличена) лицо № 1 поместило в неустановленное место крупную партию наркотического средства общей массой не менее 201,88 грамм, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Данное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Размер наркотического средства героина, массой не менее 201,88 грамм, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации (номер обезличен) от (дата обезличена) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В это же время лицо (номер обезличен) дало указание ФИО1 обеспечить доставку на территорию (адрес обезличен) указанного наркотического средства с целью помещения в тайник для последующей передачи потребителям.

Полученное от лица (номер обезличен) наркотическое средство героин, общей массой не менее 201,88 грамм, ФИО1, находясь по месту пребывания по адресу: (адрес обезличен), незаконно хранил с целью последующего сбыта приобретателям. (дата обезличена) примерно в 15.10 ФИО1 часть данной партии, расфасованную в удобные для сбыта индивидуальные упаковки в количестве 10 штук, общей массой 19,7 грамма, разложил в карманы своей одежды, при этом оставшуюся часть партии наркотического средства в размере 182,18 грамма продолжил незаконно хранить по адресу проживания для последующего сбыта приобретателям.

(дата обезличена) в 15.10 ФИО1 вышел из подъезда (номер обезличен) указанного дома и в 15.20 прибыл к (адрес обезличен), где в 15.21 зашел в 3-й подъезд и на первом этаже слева поместил сверток с наркотическим средством массой 1,95 г, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в 15.23, находясь в том же подъезде, прошел на лестничный пролет между первым и вторым этажами, где поместил между стеной дома и секцией почтовых ящиков сверток с наркотическим средством массой 1,96 г, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), но преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции.

(дата обезличена) в период времени с 15.50 до 16.20 сотрудниками ОКОН УМВД России по (адрес обезличен) (далее – сотрудники полиции) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в присутствии приглашенных граждан возле служебного автомобиля «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованного у (адрес обезличен), при личном досмотре у ФИО1 изъяты 8 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а именно: из правого наружного кармана куртки - 4 свертка с наркотическим средством массой 1,95 г, 2,01 г, 1,96 г, 1,99 г, общей массой 7,91 грамма; из левого наружного кармана куртки - 3 свертка с наркотическим средством массой 1,97 г, 1,98 г, 1,92 г, общей массой 5,87 г; из правого нижнего наколенного кармана джинсов - 1 сверток с наркотическим средством массой 2,01 г. 

(дата обезличена) в период времени с 16.25 до 16.41 сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в секции батареи отопления, расположенной на первом этаже третьего подъезда (адрес обезличен), изъят сверток с наркотическим средством массой 1,95 г, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

(дата обезличена) в период времени с 16.43 до 17.00 сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» между стеной и секцией почтовых ящиков, расположенных на лестничной площадке между первым и вторым этажами третьего подъезда (адрес обезличен), изъят сверток с наркотическим средством массой 1,96 г, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 

(дата обезличена) в период времени с 15.30 до 16.20 в ходе проведения обыска в квартире, расположенной по адресу: (адрес обезличен), изъято наркотическое средство, расфасованное в удобные для сбыта индивидуальные упаковки в количестве 96 штук, массой: 1,75г, 1,95г, 1,99г, 1,78г, 1,98г, 1,95г, 1,99г, 1,96г, 2,00г, 1,97г, 1,97г, 1,96г, 1,86г, 1,96г, 1,70г, 1,88г, 1,97г, 1,87г, 1,88г, 1,96г, 1,77г, 1,77г, 1,96г, 1,92г, 1,97г, 1,77г, 1,75г, 2,00г, 1,97г, 1,92г, 1,98г, 1,98г, 1,74г, 1,88г, 1,94г, 1,98г, 1,72г, 1,99г, 1,79г, 1,96г, 1,76г, 1,74г, 1,86г, 1,72г, 1,99г, 1,97г, 1,76г, 1,94г, 1,96г, 1,89г, 1,99г, 1,75г, 1,77г, 1,72г, 1,97г, 1,94г, 1,97г, 1,93, 1,74г, 1,97г, 1,95г, 1,97г, 1,94г, 1,74г, 1,97г, 1,99г, 1,96г, 1,98г, 1,97г, 1,97г, 1,76г, 1,76г, 1,94г, 1,74г, 1,89г, 1,96г, 1,94г, 1,99г, 1,75г, 1,86, 1,75г, 1,98г, 1,76г, 1,95г, 1,97г, 1,98г, 1,99г, 1,73г, 1,93г, 1,97г, 1,95г, 1,93г, 1,97г, 1,96г, 1,93г, 1,97г, общей массой 182,18 грамма, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), хранимое ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта потребителям.

Таким образом, ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1, умышленно, из корыстных побуждений совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 201,88 грамма, в крупном размере, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по (адрес обезличен).

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью и подтвердил свои показания на следствии. 

Допросив подсудимого и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд признает доказанной виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Так, доказательствами вины подсудимого являются показания следующих свидетелей.

- Показания свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6, каждого в отдельности, согласно которым (дата обезличена) проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью установления причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В 15.10 из второго подъезда (адрес обезличен) вышел ФИО1, который, постоянно оборачиваясь, зашёл в 3-й подъезд (адрес обезличен), где на 1-ом этаже поместил предмет, помещающий в ладонь, в секцию батареи отопления, расположенную на стене слева, после чего сфотографировал мобильным телефоном место «закладки» и сделал аудиозапись на свой мобильный телефон. Далее ФИО1 прошёл на лестничный пролёт между первым и вторым этажом, где поместил между стеной дома и секцией почтовых ящиков предмет, помещающийся в ладонь, сфотографировав данное место мобильным телефоном и сделав аудиозапись. Кирсанов стал наблюдать за указанными местами тайников. В это время они задержали ФИО1 и препроводили в служебный автомобиль Лада Ларгус. ФИО1 был досмотрен, и у него изъято 8 свёртков с содержимым внутри и мобильный телефон «Самсунг». Далее они с ФИО1 проследовали к 3 подъезду (адрес обезличен), где ФИО1 указал место на первом этаже, в которое поместил закладку наркотического средства. В ходе обследования из секции батареи отопления был изъят 1 свёрток с содержимым внутри. Затем все проследовали на лестничную площадку между первым и вторым этажом, где ФИО1 указал место закладки наркотического средства. В ходе обследования был изъят 1 свёрток с содержимым внутри. 

- Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым (дата обезличена) проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью установления причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В 15.10 из второго подъезда (адрес обезличен) вышел ФИО1 и проследовал к (адрес обезличен), где, зайдя в 3 подъезд, на 1 этаже поместил предмет, помещающий в ладонь, в секцию батареи отопления, после чего сфотографировал мобильным телефоном данное место. Далее ФИО1 прошёл на лестничный пролёт между первым и вторым этажом, где поместил между стеной дома и секцией почтовых ящиков предмет, помещающийся в ладонь, и сфотографировал данное место. Кирсанов стал наблюдать за местами тайников. В это время ФИО1 подошёл к (адрес обезличен), где был задержан и препровождён в служебный автомобиль. С участием понятых последний был досмотрен, и у него изъяты свёртки с содержимым и мобильный телефон «Самсунг». ФИО1 указал места сделанных им закладок, откуда были изъяты 2 свёртка с содержимым внутри. 

- Показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым (дата обезличена) устанавливалась причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. ФИО1 проследовал к (адрес обезличен), где в 3-м подъезде (адрес обезличен) поместил предмет в секцию батареи отопления, после чего сфотографировал данное место и сделал аудиозапись на мобильный телефон. Далее ФИО1 прошёл на лестничный пролёт между первым и вторым этажами, где поместил между стеной дома и секцией почтовых ящиков предмет. Когда ФИО1 вышел из подъезда, он стал наблюдать за местами тайников. Позже сотрудники сопроводили ФИО1 с приглашёнными гражданами к местам тайников, где ФИО1 указал их, откуда были изъяты 2 свертка с содержимым внутри.

- Показания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, каждого в отдельности, согласно которым они участвовали в качестве понятых, когда у ФИО1 было изъято 8 свёртков с содержимым внутри и мобильный телефон «Самсунг». После этого на первом этаже 3 подъезда (адрес обезличен) ФИО1 указал место, в которое он поместил закладку наркотического средства. Сотрудник обнаружил и изъял 1 свёрток с содержимым внутри. Далее ФИО1 указал другое место, где также был обнаружен еще один сверток. 

Давая оценку показаниям вышеуказанных свидетелей, суд находит их логичными, последовательными и объективными, поскольку они полностью согласуются между собой и уличают подсудимого в инкриминируемом деянии, вследствие чего кладет в основу приговора. При этом суд констатирует, что каких-либо оснований для оговора ФИО1 со стороны допрошенных свидетелей не имеется. 

Помимо показаний свидетелей, виновность подсудимого в описанном преступлении также подтверждается следующими доказательствами.

- Протокол проведения ОРМ «Наблюдение» от (дата обезличена), согласно которому зафиксировано, как в 15.10 из 2-го подъезда (адрес обезличен) вышел ФИО1 и в 15.21 зашёл в 3-й подъезд (адрес обезличен), где на 1-ом этаже слева поместил предмет в секцию батареи отопления, затем сфотографировал мобильным телефоном данное место и сделал аудиозапись на телефон. Далее ФИО1 в 15.23 прошёл на лестничный пролёт между первым и вторым этажами этого подъезда, где поместил между стеной дома и секцией почтовых ящиков предмет, помещающийся в ладонь, затем сфотографировал мобильным телефоном данное место и сделал аудиозапись на телефон. Кирсанов стал наблюдать за местами тайников. После выхода ФИО1 из подъезда он был задержан и препровождён в служебный автомобиль Лада Ларгус, регистрационный номер (номер обезличен), припаркованный у (адрес обезличен). В период времени с 15.50 до 16.20 у ФИО1 было изъято: из правого нижнего кармана куртки 4 свёртка, из левого нижнего кармана куртки 3 свёртка, из правого нижнего кармана джинсов 1 свёрток с содержимым внутри, а также из правого верхнего кармана джинсов мобильный телефон «Самсунг». Далее ФИО1 в сопровождении приглашённых граждан проследовали к 3 подъезду (адрес обезличен), где указал место на первом этаже, в которое поместил закладку наркотического средства. В период времени с 16.25 до 16.41 в ходе обследования данного участка из секции батареи отопления был изъят 1 свёрток с содержимым внутри. Затем ФИО1 указал место на лестничной площадке между первым и вторым этажами этого же подъезда, в которое он поместил вторую закладку наркотического средства. В период времени с 16.43 до 17.00 в ходе обследования был изъят 1 свёрток с содержимым внутри. 

- Протокол изъятия от (дата обезличена), в ходе которого у ФИО1 изъято: из правого кармана куртки 4 свертка, из левого кармана куртки 3 свертка, из правого нижнего кармана 1 сверток с содержимым внутри, из правого бокового кармана джинсов мобильный телефон «Самсунг». 

- Справки об исследованиях №(номер обезличен)н, 486н, 487н от (дата обезличена), согласно которым представленное на исследование вещество бежевого цвета: в 4 свертках массой 1,95 г, 2,01 г, 1,96 г, 1,99 г; в 3 свертках массой 1,97 г, 1,98 г, 1,92 г; 1 свертке массой 2,01 г. на момент проведения исследования, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

- Заключения экспертов №(номер обезличен), 3971, 3969 от (дата обезличена), согласно которым представленное на экспертизу вещество бежевого цвета: в 4 пакетах массой 1,94 г, 2,00 г, 1,95 г, 1,98 г; в 3 пакетах массой 1,96 г, 1,97 г, 1,91 г; в 1 пакете массой 2,00 г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

- Протоколы осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которых осмотрены вещества бежевого цвета: в 4 пакетах массой 1,94 г, 2,00 г, 1,95 г, 1,98 г; в 3 пакетах массой 1,96 г, 1,97 г, 1,91 г; в 1 пакете массой 2,00 г; упаковочный материал. 

- Протокол осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Samsung», изъятый у ФИО1 

- Протоколы обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от (дата обезличена), согласно которым в секции под батареей отопления в 3-м подъезде на 1-м этаже (адрес обезличен) и между стеной и секцией почтовых ящиков на лестничной площадке между первым и вторым этажами того же подъезда изъяты по одному свертку с содержимым внутри. 

- Справки об исследованиях №(номер обезличен)н, 489н от (дата обезличена), согласно которым представленное на исследование вещество бежевого цвета в свертках массой 1,95 г и 1,96 г на момент проведения исследования, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

- Заключения экспертов №(номер обезличен) и 3968 от (дата обезличена), согласно которым представленное на экспертизу вещество бежевого цвета массами 1,94 г и 1,95 г содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

- Протоколы осмотров предметов от (дата обезличена), в ходе которых осмотрены вещества бежевого цвета массами 1,94 г и 1,95 г, упаковочный материал. 

- Протокол обыска от (дата обезличена), согласно которому с участием ФИО1 в (адрес обезличен) изъяты 96 свертков с содержимым внутри и электронные весы.

- Заключение эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде комков различного размера бежевого цвета, массой 1,75г, 1,95г, 1,99г, 1,78г, 1,98г, 1,95г, 1,99г, 1,96г, 2,00г, 1,97г, 1,97г, 1,96г, 1,86г, 1,96г, 1,70г, 1,88г, 1,97г, 1,87г, 1,88г, 1,96г, 1,77г, 1,77г, 1,96г, 1,92г, 1,97г, 1,77г, 1,75г, 2,00г, 1,97г, 1,92г, 1,98г, 1,98г, 1,74г, 1,88г, 1,94г, 1,98г, 1,72г, 1,99г, 1,79г, 1,96г, 1,76г, 1,74г, 1,86г, 1,72г, 1,99г, 1,97г, 1,76г, 1,94г, 1,96г, 1,89г, 1,99г, 1,75г, 1,77г, 1,72г, 1,97г, 1,94г, 1,97г, 1,93, 1,74г, 1,97г, 1,95г, 1,97г, 1,94г, 1,74г, 1,97г, 1,99г, 1,96г, 1,98г, 1,97г, 1,97г, 1,76г, 1,76г, 1,94г, 1,74г, 1,89г, 1,96г, 1,94г, 1,99г, 1,75г, 1,86, 1,75г, 1,98г, 1,76г, 1,95г, 1,97г, 1,98г, 1,99г, 1,73г, 1,93г, 1,97г, 1,95г, 1,93г, 1,97г, 1,96г, 1,93г, 1,97г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

- Протокол осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрено вещество бежевого цвета в 96 пакетах и упаковочный материал.

- Заключение эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому на представленных на экспертизу электронных весах в корпусе серого цвета содержатся следовые количества веществ ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

- Протокол осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены электронные весы и упаковочный материал.

Анализируя приведенные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона, согласуются с показаниями допрошенных по делу лиц и полностью изобличают ФИО1 в инкриминируемом деянии.

В судебном заседании были исследованы показания подсудимого в ходе предварительного следствия, в том числе во время проверки показаний на месте, из которых следует, что в Орел он приехал в ноябре 2019 года и периодически ночевал у ФИО7 по адресу: (адрес обезличен). Из-за тяжелого материального положения он решил продавать наркотическое средство героин через тайники, что ему предложил на сайте «Одноклассники» знакомый ФИО2, обещав платить по 500 рублей за одну закладку. Первый раз он разложил необходимое количество наркотического средства, но ему ничего не заплатили. Следующий раз наркотик из тайника с оптовой закладкой он забрал в Москве и перевез в Орел. Здесь он сделал закладки 23 и (дата обезличена), после чего с помощью мобильного телефона отправил фотографии с местами закладок. После того, как он поместил 2 закладки в подъезде, его задержали и изъяли 8 свертков с наркотиком. Он добровольно продемонстрировал в мобильном телефоне две фотографии с местами тайников и указал на две аудиозаписи с пояснениями точного местонахождения наркотика. Далее он указал места закладок в подъезде, откуда они были изъяты. Также в ходе обыска по его месту проживания были изъяты 96 свертков. Он понимал, что совершал противоправные действия, делая закладки с наркотическим средством героин. 

Данные показания суд считает соответствующими действительности и учитывает при постановке приговора. При этом суд усматривает в действиях ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он сообщил значимые сведения по делу, что учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Об умысле ФИО1, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют не только принятые судом показания подсудимого, но и показания допрошенных по делу лиц, непосредственно указавших на таковой, а также исследованные в судебном заседании протоколы оперативных и следственных действий, экспертные заключения по делу. При этом его умысел сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, и еще до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий подсудимый осуществил все подготовительные действия, необходимые для совершения инкриминируемого деяния. 

Суд считает установленным, что ФИО1 при незаконном сбыте наркотических средств действовал группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, так как договоренность об этом между ними состоялась до начала выполнения объективной стороны инкриминируемого деяния.

Поскольку ФИО1 совместно с лицом № 1 в ходе преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств использовали сеть «Интернет» для совершения преступления, что установлено в ходе судебного разбирательства, в его действиях наличествует квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных систем (включая сеть «Интернет»)».

Суд считает доказанным, что сбываемое ФИО1 наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) является таковым, поскольку оно включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации (номер обезличен) от (дата обезличена), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Размер указанного наркотического средства – 201,88 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года относится к крупному размеру. 

Свое преступление ФИО1 не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, вследствие чего его действия подлежат квалификации как неоконченное преступление, т.е. как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению комиссии экспертов № 10 от (дата обезличена), ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал на период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящий момент, психически здоров. Мог в полной мере на период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность действий и руководить ими. У него не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Проанализировав и оценив заключение комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными по делу доказательствами, а также поведением подсудимого в судебном заседании, суд признает его законным и научно обоснованным, данным экспертами соответствующей квалификации и стажа в работе, поэтому кладет в основу приговора, вследствие чего считает ФИО1 вменяемым на момент совершения преступления и в настоящее время, подлежащим наказанию за содеянное.

Таким образом, проанализировав и оценив исследованные доказательства в совокупности, суд признает доказанной виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, состояние здоровья и личность виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Также суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Так, преступление, совершенное ФИО1, направлено против здоровья населения и общественной нравственности и отнесено законодателем к категории особо тяжких. 

Изучением личности подсудимого установлено, что на специализированных учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах ФИО1 не состоит, по месту жительства в Республике Таджикистан характеризуется положительно, по месту проживания в Орле - удовлетворительно, по месту содержания под стражей – отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

При таких обстоятельствах подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ, а также изменения категории преступления при имевших место фактических обстоятельствах совершенного деяния и степени его общественной опасности, личности виновного не имеется.

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств в совокупности суд приходит к выводу назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, так как такое наказание является справедливым и будет отвечать своим целям.

При назначении срока наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданского иска по делу нет. Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 25.11.2020 до дня, предшествующего дню вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- изъятое по делу наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), электронные весы, мобильный телефон «Samsung» – хранить до разрешения материалов, выделенных из настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья